
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАСИЛЬЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/// » aalJL 2024 г. № в7

Об внесении изменений в постановление Администрации Васильевского 
муниципального округа от 29 января 2024 г. № 18 «Об утверждении

Порядка предоставления в 2024 году субсидий из бюджета Васильевскогэ 
муниципального округа Запорожской области коммунальным 

предприятиям»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, подпунктом ж пункта 1 постановления Правительства Российской 
Федерации от 22 декабря 2022 года № 2377 «Об особенностях составления, 
рассмотрения и утверждения проектов бюджетов Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области, проектов бюджетов территориальных государственных 
внебюджетных фондов и местных бюджетов, а также исполнения указанных 
бюджетов и формирования бюджетной отчетности на 2023-2025 годы», 
постановлением Администрации Васильевского муниципального округа от 
26.04.2024 года № 55 «О преобразовании Коммунального предприятия 
«Благоустройство-Васильевка» Васильевского городского Совета Запорожской 
области в Муниципальное унитарное предприятие «Благоустройство- 
Васильевка» Васильевского муниципального округа Запорожской области», 
постановлением Администрации Васильевского муниципального округа от 
09.04.2024 года № 47 «О преобразовании Коммунального предприятия 
«Комфорт» Днепрорудненского городского совета в Муниципальное унитарное 
предприятие «Комфорт» Васильевского муниципального округа Запорожсксй 
области», администрация Васильевского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в название постановления Администрации 

Васильевского муниципального округа от 29 января 2024 года № 18 изложи в 
его в следующей редакции «Об утверждении Порядка предоставления в 2024 
году субсидий из бюджета Васильевского муниципального округа Запорожской 
области коммунальным предприятиям, муниципальным унитарным 
предприятиям».



2. Внести изменения в Порядок предоставления в 2024 году субсидий 
из бюджета Васильевского муниципального округа Запорожской области 
коммунальным предприятиям, муниципальным унитарным предприятиям, 
изложив его в новой редакции согласно приложению № 1.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписание и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2С24 
года.

4. Настоящее постановление подлежит публикации на официальном сайте 
Администрации Васильевского муниципального округа 
https: //vasokrug. gosuslugi. ш/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Первый заместитель главы
Васильевского муниципального окрржа

Г СК I 11 / О
Е.Н. Нече”



Приложение № 1 
к постановлению администращи 
Васильевского муниципального 
округа
от « 2024 г. №6У

Порядок предоставления в 2024 году субсидий из бюджета Васильевского 
муниципального округа Запорожской области коммунальным 

предприятиям, муниципальным унитарным предприятиям

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и механизм 
предоставления субсидий на финансовое обеспечение затрат на оплату труда, 
начислений на оплату труда, коммунальных платежей, задолженности то 
обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российский
Федерации по начислениям на оплату труда, расходов на приобретение 
товаров, работ, услуг следующих коммунальных предприятий, муниципальных 
унитарных предприятий:

Коммунальное предприятие «Благоустройство-Васильевкз» 
Васильевского городского совета Запорожской области,
- Коммунальное предприятие «Добробут Балки» Малобелозерско го 
сельского совета Васильевского района Запорожской области,
- Коммунальное предприятие «Комфорт» Днепрорудненского городско ю
совета,
- Коммунальное предприятие «Днепрорудненские Тепловые Сети»,
- Муниципальное унитарное предприятие «Благоустройство-Васильевка» 
Васильевского муниципального округа Запорожской области,
- Муниципальное унитарное предприятие «Комфорт» Васильевского 
муниципального округа Запорожской области.
1.2. Целью предоставления субсидий является предоставление 

возможности предприятиям, выплачивать заработную плату, обязательные 
платежи в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, погашать 
возникшую задолженность по вышеуказанным платежам за прошлые периоды, 
приобретать товары, работы, услуги.

1.3. Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в бюджете Васильевского муниципального 
округа Запорожской области на текущий финансовый год на цели, 
установленные в пункте 1.2 настоящего Порядка.

1.4. Условиями предоставления субсидий являются:
1) наличие расчета по начислению заработной платы с учетом пункта 1.6 

настоящего Порядка, а также связанных с выплатой заработной плат] .г 
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российско а
Федерации;

2) наличие обязательства получателя субсидий о достижении результатов 
предоставления субсидий, установленных в соглашении о предоставлении 
субсидий;

3) наличие согласия получателя субсидий на осуществление в отношении 
них главными распорядителями средств бюджета Васильевского 



муниципального округа Запорожской области, предоставивших субсидии, 
соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 
достижения результата (приложение №1);

4) получатель субсидий не должен являться иностранным юридическим 
лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в 
отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов:

5) наличие обязательства о неприобретении получателем субсидий за счет 
средств субсидий иностранной валюты.

1.4. Субсидия предоставляется на основании Соглашения, заключенного с 
Администраций Васильевского муниципального округа, в соответствии с 
формой согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

1.5. Соглашение должно предусматривать следующие положения:
а) цели предоставления субсидии;
б) значения результата предоставления субсидии;
в) размер субсидии с учетом пункта 1.6 настоящего Порядка,
д) график перечисления субсидии;
е) порядок, сроки и формы представления отчетности,
ж) порядок и сроки возврата сумм субсидии при недостиженги 

получателем субсидии значения результата предоставления субсидии;
з) основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в 

случае уменьшения главному распорядителю средств бюджета Васильевского 
муниципального округа Запорожской области ранее доведенных лимите в 
бюджетных обязательств на предоставление субсидии;

и) основания для досрочного прекращения соглашения по решению 
главного распорядителя средств бюджета Васильевского муниципального 
округа Запорожской области в одностороннем порядке в связи со следующим:

реорганизацией или ликвидацией получателя субсидии;
нарушением получателем субсидии целей и условий предоставления 

субсидии, установленных настоящим Порядком и (или) соглашением;
1.6. Субсидия предоставляется ежемесячно в размере начисленной 

заработной платы за календарный месяц с учетом связанных с не г 
обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации, задолженности по обязательным платежам в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации, расходов на приобретение товаров, работ, 
услуг.



СОГЛАСИЕ
получателя субсидий на осуществление в отношении них Администраций 

Васильевского муниципального округа, предоставившей субсидии, соблюдения 
порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения 

результата

В соответствии с Порядком предоставления в 2024 году субсидий 
коммунальным предприятиям, утвержденным постановлением Администрации 
Васильевского муниципального округа от  №
_______________ 5 I

(наименование коммунального предприятия)
в лице I

(должность, фамилия, имя, отчество)
действующего на основании L

(наименование документа, дата)
дает согласие на осуществление Администрацией Васильевского 
муниципального округа, проверок соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии.

Руководитель
/уполномоченный
представитель

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

__________20__г.



Соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Васильевского 
муниципального округа Запорожской области коммунальным 

предприятиям

Запорожская область Васильевский муниципальный округ город Васильевка 
(место заключения соглашения)

20__г. №
(дата заключения соглашения) (номер соглашения)

(наименование органа исполнительной государственной власти области)
которому как получателю средств бюджета доведены лимиты бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии из бюджета Васильевского 
муниципального округа Запорожской области коммунальным предприятиям, в 
лице, 

(наименование должности руководителя Администрации Васильевского муниципального 
округа)

______________________________________, действующего(ей) на основании
(фамилия, имя, отчество)

__ _____________________________________________________________________________________________________________________________ ?

(устав, доверенность, приказ или иной документ)
с одной стороны и, 

(наименование юридического лица) 
именуемое(ая) в дальнейшем «Получатель», в лице

(наименование должности, а также фамилия, имя, отчество) 
действующего(ей) основании I

(Устав, доверенность или иной документ) 
с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны», 
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком 
предоставления в 2024 году субсидии из бюджета Васильевского 
муниципального округа Запорожской области коммунальным предприятиям 
(далее - Порядок предоставления субсидии), заключили настоящее Соглашение 
о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения
1.1 . Предметом настоящего Соглашения является предоставление в 2024 

году Получателю субсидии, не подлежащей казначейскому сопровождению, ив 
бюджета Васильевского муниципального округа коммунальным предприятиям 
(далее - Субсидия)

1.2 Целью предоставления субсидий является предоставление возможности 
предприятиям, выплачивать заработную плату, обязательные платежи в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, погашать возникшую 
задолженность по вышеуказанным платежам за прошлые периоды, приобретать 
товары, работы, услуги.

П. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии
2.1. Субсидия предоставляется на цели, указанные в разделе I настоящего



Соглашения, в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2024 г эд, 
доведенных Администрацией Васильевского муниципального округа как 
получателю средств бюджета в размере
_________________________________________________________ по коду БК

III. Порядок, условия предоставления 
и сроки перечисления Субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком предоставления 
субсидии.

3.2. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в бюджете Васильевского муниципального округа на 2024 
год.

3.3. Перечисление Субсидии осуществляется ежемесячно в сроки, 
установленные получателем, на основании следующих документов:

- расчет начисленной заработной платы за календарный месяц с учетом 
связанных с ней обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации;

расчетов произведения необходимых платеж с приложением 
подтверждающих документов.

3.4. Условием предоставления Субсидии является согласие Получателя па 
осуществление Администрацией Васильевского муниципального округа 
проверок соблюдения им порядкам и условий предоставления субсидий.

IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Администрация Васильевского муниципального округа обязуется:
4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии в соответствии с разделом I I 

настоящего Соглашения;
4.1.2. Осуществлять ежемесячную проверку представляемых Получателем 

документов, указанных в пункте 3.3 настоящего Соглашения, в том числе на 
соответствие их Порядку предоставления субсидии, в течение 2 рабочих дней.

4.1.3. Обеспечить перечисление Субсидии на счет Получателя в соответствия 
с графиком перечисления субсидии, согласно приложению № 1.

4.1.4. Осуществляет контроль за соблюдением Получателем порядка и 
условий предоставления Субсидии, установленных Порядком предоставления 
субсидии и настоящим Соглашением, путем проведения плановых и (или) 
внеплановых проверок.

4.2. Администрация Васильевского муниципального округа вправе:
4.2.1. Запрашивать у Получателя документы и информацию для 

осуществления контроля за соблюдением условий предоставления Субсидии i: 
других обязательств, предусмотренных соглашением, в том числе данные 
бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с исполнением 
условий предоставления Субсидии.

4.3. Получатель обязуется:
4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии.



4.3.2. Предоставлять в Администрацию Васильевского муниципального 
округа документы, в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Соглашения.

4.3.3. Предоставлять ежемесячно в срок не позднее 5 рабочих дней после 
выплаты заработной платы в Администрацию Васильевского муниципальнс го 
округа отчет о расходах Получателя, источником финансового обеспечения 
которых является Субсидия согласно приложению № 2.

4.3.4. Предоставлять ежемесячно в срок не позднее 5 рабочих дней после 
выплаты заработной платы в Администрацию Васильевского муниципальнсго 
округа отчет о достижении значений результата предоставления Субсидии 
согласно приложению № 3.

V. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

VI. Иные условия

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению:
6.1.1.В случае уменьшения Администрацией Васильевского муниципального 

округа ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящих к 
невозможности предоставления Субсидии в размере, определенном пунктом 2.1 
настоящего Соглашения, стороны согласовывают новые условия Соглашения.

VII. Заключительные положения

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 
настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 
переговоров с оформлением протоколов или иных документов. При 
недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебнс м 
порядке.

7.2. Подписанное Сторонами соглашение вступает в силу с даты подписания 
и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по 
настоящему Соглашению.

В случае заключения нового соглашения по предмету настоящего 
Соглашения обязательства сторон по настоящему Соглашению прекращаются.

7.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по соглашение 
сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему 
Соглашению согласно приложению № 4.

7.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии 
Сторон.

7.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами на бумажном носителе.



VIII. Платежные реквизиты Сторон:

Администрация Васильевского
муниципального округа

Получатель

IX. Подписи Сторон



Приложение № 1

к Соглашению
от «__»20__г. №

ГРАФИК 
перечисления субсидии

Наименование Код по бюджетной классификации Сроки 
перечисления 

Субсидии 
(мм.гг.)

Код 
строки

Разме 
Субсид 

руб.

р
4И,

главы раздела, 
подраздела

целевой 
статьи

вида 
расходов

1 2 3 4 5 6 7 8

Субсидия из 
бюджета 

Васильевского 
муниципального 

округа 
коммунальным 
предприятиям

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

Всего:

Подписи сторон:

Глава Васильевского муниципального Получатель
округа

(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)



Прил 
к С 

от «__»_________20_
Отчет 

о расходах за счет субсидии

На 1____________20 _ г.
Дата

ожение Я 
'оглашен! 
_ г. №__

Коды

2 
ю

Наименование Получателя
субсидии по OKTMO

Наименование главного по Сводному
распорядителя средств реестру

Вид документа

(первичный - "0", уточненный <1> - "1", "2", 
HJH н

Единица измерения: руб. (с точностью до второго знака после
запятой) по ОКЕИ

Периодичность месячная, годовая

383

1. Движение денежных средств

Наименование показателя Код 
строки

Сумма

1 2 3

Остаток Субсидии на начало текущего финансового года, всего 010

из них:
подлежит возврату в бюджет Запорожской области 011

Размер Субсидии, подлежащей предоставлению в текущем финансовом году 020

Предусмотрено бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств 
за счет субсидии, на текущий финансовый год, всего 030

Поступило средств Субсидии 040

Кассовые расходы на отчетную дату, всего 050

Восстановлено средств, подлежащих возврату в бюджет Запорожской области, 
всего 060

в том числе:
использованных в текущем году, всего 061

из них:
не по целевому назначению 062

использованных в предшествующие годы, всего 063

из них:
не по целевому назначению 064

Возвращено (взыскано) в бюджет Запорожской области, всего 070



в том числе:
остаток средств Субсидии на начало текущего финансового года 071

восстановленных средств, подлежащих перечислению в бюджет Запорожской 
области, всего 072

из них:
использованных в текущем году, включая использованных не по целевому 
назначению 073

использованных в предшествующие годы, включая использованных не по 
целевому назначению 074

Остаток средств Субсидии на конец отчетного периода (года) (стр. 
10 + стр, 40 - стр, 50 + стр. 60 - стр, 70), всего 080

из них:
подлежит возврату в бюджет Запорожской области 081

2. Сведения о направлении расходов

Код расходов по бюджетной классификации <2> Код 
строки

Предусмотрено 
бюджетных 

ассигнований

Кассовые расходы

главы раздела, 
подраздела

целевой 
статьи

вида 
расходов

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель__________________________________ _
(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель__________________________________________
(должность) (инициалы, фамилия) (телефон с кодом города)

___________20 г.

<1> При представлении уточненного отчета указывается номер корректировки (например, "1", "2", "3",

<2> В графах 1-4 указывается код по бюджетной классификации расходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации



Приложение № 3
к Соглашению

от «__»20__г. №

ОТЧЕТ 
о достижении значений результатов предоставления Субсидии 

на 1 20__ г.

Дата

Коды

Наименование Получателя по ОКТМО
субсидии

Наименование главного по Сводному
распорядителя средств реестру

Вид документа

(первичный - "0", уточненный
<2>. »»р» ”2” П3П п н)

Периодичность месячная, годовая
—



1. Информация о достижении значений результатов использования Субсидии и обязательствах, 
_________ ____________ принятых в целях их достижения_________________________

Направление 
расходов

Результат 
использования 

Субсидии 
(наименование)

Плановые значения Размер субсидии, 
предусмотренный 

Соглашением

Фактически достигнутые значения Неиспользованн 
объем Субсиди

наименование код 
по 
БК

с даты 
заключения 
соглашения

из них с 
начала 

текущего 
финансового 

года

на отчетную дату отклонение от 
планового значения

с даты 
заключения 
соглашения

из них с 
начала 

текущего 
финансового 

года

в 
абсолютных 
величинах

в 
процентах

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

Руководитель ___________ _________________
(уполномоченное лицо) (подпись) (расшифровка подписи)
Исполнитель__________________________ _______ ___

(инициалы, фамилия) (телефон с кодом города)
” " 20 г.



4. Сведения о принятии отчета о достижении значений 
результатов использования Субсидии

Наименование показателя Код по 
бюджетной 
классификации 
федерального 
бюджета

КОСГУ Сумма, руб.

с начала 
заключения 
соглашения

из них с 
начала 
текущего 
финансов 
года

эго

1 2 3 4 5

Размер Субсидии, направленной 
на достижение результатов

Неиспользованный объем 
финансового обеспечения

Руководитель _______________________________________________
(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(должность) (инициалы, фамилия) (телефон с кодом города)

___________20 г.



Приложение № 4

к Соглашению 
от «__»20__г. №

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ 
о расторжении Соглашения о предоставлении 

субсидии из бюджета Васильевского муниципального округа коммунальным 
предприятиям, от «__»20__ г. №

(место заключения соглашения)

«__»20__г.

(дата заключения соглашения)

№

(номер соглашения)

Администрация Васильевского муниципального округа, которому как 
получателю средств бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на 
предоставление субсидии из бюджета Васильевского муниципального округа 
коммунальным предприятиям, в лице

(наименование должности руководителя органа исполнительной государственной влазти 
или уполномоченного им лица) 

___________________________________________, действующего на основании
(фамилия, имя, отчество)

(устава , доверенность, приказ или иной документ)

с одной стороны и____________________________________________________
(наименование муниципального образования области)

именуемое(ая) в дальнейшем «Получатель», в лице

(наименование должности главы муниципального образования области или 
уполномоченного им лица)

_____________________________________, действующего(ей) на основании 
(фамилия, имя, отчество)

(Устав, доверенность или иной документ)
с другой стороны, далее при совместном упоминании именуемые «Стороны» 
заключили настоящее Дополнительное соглашение о расторжении Соглашс ния 
о предоставлении субсидии из бюджета Васильевского муниципального округа 
коммунальным предприятиям (далее - Дополнительное соглашение, 
Соглашение).



1. Соглашение расторгается с 
Дополнительного соглашения.

2. Настоящее Дополнительное 
подписания.

3. Обязательства Сторон по

момента вступления в силу настоящего

соглашение вступает в силу с цаты

Соглашению прекращаются с момента
вступления в силу настоящего Дополнительного соглашения.

Платежные реквизиты Сторон:

Администрация Васильевского 
муниципального округа

Получатель

Подписи Сторон


